Poder Executivo a   abrir cr6ditos especiais ao or¢amento vigente, para celebra¢do de corrv6nio com
o Minist6rio Pdblico do Estado de Minas Gerais, e dd outras providencias" .

Trata-se  de  abertura de  credito  para convenio  de  cooperagao  entre  o  Ministerio  Ptiblico  do
Estado de Minas Gerais e o Municipio, no valor total de R$12.798,00 (doze mil setecentos e noventa
e oito reais),  com o  objetivo de modemizar as instalap6es do  PROCON/UBA, proporcionando  aos
consumidores  urn  melhor  atendimento,  com  equipamentos  mais  ageis  e  modemos,  bern  como  a
implantacao   do   Sistema   Nacional   de   Defesa   do   Consumidor   -    SINDEC,   e   do   Processo
Administrativo.

Do  valor  total  do  cr6dito,  R$10.238,40  (dez  mil  duzentos  e  trinta  e  oito  reais  e  quarenta
centavos) serao provenientes de repasse do Ministerio Pdblico do Estado de Minas Gerais, atraves do
Fundo  Estadual  de  Protegao  e  Defesa do  Consumidor,  com  contrapartida de  R$2.559,60  (dois  mil
quinhentos e cinqtienta e move reais e sessenta centavos) do Tesouro Municipal.

[...]

orcamertto   vigente,    para    celebracdo    de    conw6nio    com    o
Minist6rio  Pdblico  do  Estado  de  Minas  Gerais,  e  dd  outras
providencias.

Art.  1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir cr6dito especial ao orgamento municipal de
2009, no limite de R$12.798,00 (doze mil, setecentos e noventa e oito reais), para atender a despesas
com a celebragao de convenio  com o Minist6rio Pdblico  do Estado  de  Minas  Gerais, nas  seguintes

u      dota95es orgamentarias:

020501                          Prefeitura Municipal de uba -Secretaria Municipal de planejanento